令和５年度 第１回伊那市立図書館協議会 議事録

日時 令和５年７月１２日（水）午後１時３０分から午後２時３０分まで

場所 伊那図書館 １階視聴覚室

出席者

(敬称略)

【委員】

塚田琢磨、埋橋浩、竹中雅幸、寺田利男、春日由美子、矢野茂登美、

松澤浩一、唐木智惠子

【伊那市教育委員会関係者】

笠原教育長、三澤教育次長、矢澤生涯学習課長、埋橋伊那図書館長、

丸山高遠町図書館長

議事内容

１ 開会

２ あいさつ  笠原教育長

３ 委員委嘱  委嘱書は机上に用意（役職交代による委員 2 名分）

４ 自己紹介

５ 会長、副会長の選任  会長：竹中雅幸委員  副会長：塚田琢磨委員

６ 協議事項

(1) 図書館の概要及び令和４年度事業報告について

事務局 資料 1 頁から 19 頁の概要と事業報告について、伊那図書館、高遠町

図書館それぞれの館長から報告、説明。

会 長 質疑があればお願いしたい。

委 員 古文書の翻刻について、一般の方からやってみたいとの声や勉強した

いとの要望もあるがどのようにしたらよいか。

事務局 高遠町図書館では定期的に古文書教室を開催している。随時参加可

能。また、古文書担当の職員もいるので問い合わせて欲しい。

(2) 本年度の市立図書館事業計画について

事務局  資料「令和５年度伊那市立図書館主要事業」に基づいて、伊那図書館、

高遠町図書館それぞれの館長から説明。

会 長 質疑があればお願いしたい。

委 員 選書はどのような基準で行っているのか。

事務局 主には専門員（Ⅰ種職員）により、新刊やリクエストのあった書籍の

中から、蔵書に偏りがでないかや、貸出しの傾向等も考慮して決めてい

る。

委 員 古文書のデジタル化について、デジタルも大事だが実際の古文書に触

れてもらうことも必要だと考える。

事務局  古文書館で実際の古文書の閲覧も可能となっている。状態にもよるが

本物の古文書を読んでもらうことは今後も可能。

委 員 Web 予約をもっと利用し易くしてもらいたい。

事務局  図書館システム管理会社とその都度連絡をとり、改良できる箇所今後

も速やかに改善していく。

(3) その他

４ その他

５ 閉会